ATA N. 01/2023

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se os membros do STJDE

abaixo-assinados, para a cerimônia de posse do Superior Tribunal de Justiça Desportiva Escolar (STJDE),

na forma da lei e do Estatuto Social da Confederação Brasileira do Desporto Escolar (CBDE). Abertos os

trabalhos pelo Presidente da CBDE, Sr. Antônio Hora Filho, o mesmo agradeceu a presença de todos,

explanou sobre a importância da função da Justiça Desportiva Educacional, principalmente quanto às

questões disciplinares, sendo esta a prática formal do desporto, sem, contudo, esquecer o caráter pedagógico

e inclusivo do esporte educacional. Passou a palavra ao ilustríssimo Dr. José Perdiz de Jesus, Vice-

presidente do Superior Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol (STJD), e, na sequência, aos ilustríssimos

Dr. Alcino Júnior de Macedo Guedes, Presidente da 1° Comissão Disciplinar do STJD do Futebol, e, Dra.

Adriene Hassen, Relatora do Código Brasileiro de Justiça Desportiva – CBJDE. Esses abrilhantaram a

Corte com relatos de suas experiências na justiça desportiva enquanto condutora do equilíbrio, bom

comportamento e respeito nas relações desportivas. Com a palavra, o Dr. Ramon Rocha Santos, Presidente

do STJDE Temporário, instituído pela CBDE para o ano esportivo de 2022, fez a leitura dos auditores

indicados do Pleno, assim nominados: Dr. Ricardo Almeida Alves Santos, indicado pela Comissão de

Atletas da CBDE (oficiado em 06/03/23); Dr. Cezar Viana da Silva, indicado pela Federação de Esportes

Estudantis do Rio de Janeiro (oficiado em 09/03/23); Dr. Rodrigo Orlando Nabuco Teixeira Neto e Dra.

Eliane Nunes da Silva de Oliveira (oficiados mediante Portaria nº 04 de 20/03/23), indicados pela CBDE;

e, Dr. Ramon Rocha Santos, indicado da Ordem dos Advogados do Brasil (oficiado em 06/03/23). dando

posse aos Auditores Dr. Ricardo Almeida Alves Santos, Dr. Cezar Viana da Silva, Dr. Rodrigo Orlando

Nabuco Teixeira Neto e Dra. Eliane Nunes da Silva de Oliveira. Uma vez empossado, o Dr. Ricardo

Almeida Alves Santos deu posse ao Dr. Ramon Rocha Santos. Após as declarações de compromisso e

agradecimentos por parte dos Auditores, sendo a indicação e definição do presidente e vice-presidente do

STJDE a ser realizada em reunião, nesse mesmo dia, em horário a definir, Dr. Ramon Rocha Santos

declarou encerrada a sessão solene de posse dos Auditores do STJE, com registo em ata aprovada e assinada

eletronicamente pelos Auditores empossados.

Brasília, 22 de março de 2023.

Dr. Ramon Rocha Santos

Dr. Ricardo Almeida Alves Santos

Dr. Cezar Viana da Silva

Dr. Rodrigo Orlando Nabuco Teixeira Neto

Dra. Eliane Nunes da Silva de Oliveira.

Yopen – SID 1875221a608-188d984F608-1AD8087Be08-1B393C84608-1d06cA79E08

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória
2.200-2 de 2001. Documento assinado eletronicamente,
conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

Ata Posse_STJDE 22 03 23.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 8c4d22e11d45af68057cfe7739f029c6f7ca87a0
SID: 1875221a608-188d984F608-1AD8087Be08-1B393C84608-1d06cA79E08

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 5 de abril de 2023

Assinaturas - Manuscrito Digital

Yopen – SID 1875221a608-188d984F608-1AD8087Be08-1B393C84608-1d06cA79E08

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

Ramon Rocha Santos
ramonrocha@hotmail.com
Assinado em: 05/04/2023 13:25:25
Assinou como: parte

Ricardo Almeida Alves Santos
ricardoalmeida@macapassociados.com.br
Assinado em: 05/04/2023 14:21:21
Assinou como: parte

Cezar Viana da Silva
cezar@vianaadvogados.com
Assinado em: 05/04/2023 15:28:01
Assinou como: parte

Rodrigo Orlando Nabuco Teixeira Neto
rontneto@gmail.com
Assinado em: 10/04/2023 16:13:15
Assinou como: parte

Eliane Nunes da Silva de Oliveira
elianenunesdasilva32@gmail.com
Assinado em: 10/04/2023 18:03:12
Assinou como: parte

Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória
2.200-2 de 2001. Documento assinado eletronicamente,
conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

Ata Posse_STJDE 22 03 23.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 8c4d22e11d45af68057cfe7739f029c6f7ca87a0
SID: 1875221a608-188d984F608-1AD8087Be08-1B393C84608-1d06cA79E08

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 5 de abril de 2023

Eventos

05/04/2023 13:05:48
Processo de assinatura aberto. Documento: 1875221a608-188d984F608-1AD8087Be08-1B393C84608-1d06cA79E08
Criado por Anne Augusta (ID: SyS-38qrMmh1EmFda2OP29, email: anne@cbde.org.br)
DATE_ATOM 2023-04-05T16:05:48.000Z

05/04/2023 13:25:25
Ramon Rocha Santos (ID: 187522419AC-1AAb4B63DaC-1de24dB29aC-1dFb68b31AC-1fA3F2f35ac) assinou o documento.
IP: 189.14.137.200 (Claro NXT Telecomunicacoes Ltda) - Geolocalização: -10.9823, -37.1033
Documento de identificação informado: 963.625.965-87
DATE_ATOM 2023-04-05T16:25:25.000Z

05/04/2023 14:21:21
Ricardo Almeida Alves Santos (ID: 18752248490-19E890F3C90-1Bb527b8090-1CA6E036490-1e659FE3490) assinou o documento.
IP: 2804:18:6874:99a4:dd98:566d:b087:fb76 (TELEFONICA BRASIL S.A) - Geolocalização: -23.5335, -46.6359
Documento de identificação informado: 004.236.625-97
DATE_ATOM 2023-04-05T17:21:21.000Z

05/04/2023 15:28:01
Cezar Viana da Silva (ID: 1875225001F-1894ad4381F-18b48A9CC1F-1a05db26C1F-1a5c701181f) assinou o documento.
IP: 200.95.172.126 (CITTA TELECOM LTDA) - Geolocalização: -22.9485, -43.3436
Documento de identificação informado: 685.834.517-53
DATE_ATOM 2023-04-05T18:28:01.000Z

10/04/2023 16:13:15
Rodrigo Orlando Nabuco Teixeira Neto  (ID: 187522576Ca-18FDed432cA-19524165Aca-1C56bb4dAca-1F11D296AcA) assinou o documento.
IP: 2804:18:700d:533d:7c90:e343:5c8f:c72a (TELEFONICA BRASIL S.A) - Geolocalização: -17.5321, -39.7379
Documento de identificação informado: 061.966.385-56
DATE_ATOM 2023-04-10T19:13:15.000Z

10/04/2023 18:03:12
Eliane Nunes da Silva de Oliveira (ID: 1875225E788-1b54462B788-1C72171d788-1E7e6894388-21098Aa4788) assinou o documento.
IP: 2804:29b8:51b7:12c:24ee:5b13:53ee:ac4e (BRISANET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA) - Geolocalização: -10.9823, -37.1033
Documento de identificação informado: 556.881.795-20
DATE_ATOM 2023-04-10T21:03:12.985Z